1
4

Красноярский край

Дивногорский городской Совет

Р Е Ш Е Н И Е

    « 23 » 06. 2006 г.                                г. Дивногорск

                          № 19-114 - ГС

О внесении изменений и дополнений в решение

городского Совета от 28.04.2001г. № 5-29-ГС

«Об утверждении Положения о почетном звании

«Почетный гражданин г. Дивногорска»

Руководствуясь  ст. 26 Устава города, городской Совет РЕШИЛ:

1. Внести в решение городского Совета от 28.04.2001г. №5-29-ГС «Об утверждении Положения о почетном звании «Почетный гражданин г. Дивногорска» изменения и дополнения следующего содержания:

а) пункт 2 решения изложить в новой редакции:
«2. Утвердить состав комиссии по рассмотрению документов на присвоение звания «Почетный гражданин г. Дивногорска» в следующем составе:

1) Хохлов А.Г. – заместитель Главы города по общественно-политичекой работе-руководитель аппарата, председатель комиссии. (по согласованию).

2) Говоруха А.А. – заместитель Председателя городского Совета, заместитель председателя комиссии.

3) Булгакова Н.В. – председатель комитета по социальной защите населения, секретарь комиссии. (по согласованию).
 Члены комиссии:
4) Арыкова А.М. – начальник управления правового и кадрового обеспечения.

     (по согласованию).
5) Белкин В.Н. – депутат городского Совета.
6) Корабельников В.Н. – депутат городского Совета, председатель постоянной комиссии по социальной политике.
7) Кирилина И.В. - депутат городского Совета, председатель постоянной комиссии по законности, правопорядку, защите прав граждан и информационной политике.
8) Савельева В.А. – председатель городской общественной организации ветеранов войны, труда, Вооруженных Сил и правоохранительных органов (по согласованию).
б) Приложение к решению городского Совета изложить в новой редакции:

ПОЛОЖЕНИЕ

о почетном звании "Почетный гражданин г.Дивногорска"

1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ

1.1. Почетное звание "Почетный гражданин города Дивногорска" является формой поощрения граждан в г. Дивногорске.

1.2. Почетное звание "Почетный гражданин города Дивногорска" присваивается гражданам Российской Федерации в знак признания их выдающихся заслуг по развитию экономики, производства, науки, культуры, искусства, образования, здравоохранения, спорта, охраны окружающей среды, обеспечению экологической безопасности, благотворительной, общественной, государственной, муниципальной и иной деятельности, способствующей повышению авторитета и престижа города.

2. ПРИНЦИПЫ ПРИСВОЕНИЯ ПОЧЕТНОГО ЗВАНИЯ

2.1. Присвоение почетного звания производится, исходя из принципов:

· поощрения граждан исключительно за личные заслуги и достижения;

· единства требований и равенства условий присвоения почетного звания для всех граждан;

· запрета какой-либо дискриминации в зависимости от  пола, национальности, имущественного и социального положения, образования, отношения к религии, убеждений, принадлежности к общественным объединениям и партиям, иных обстоятельств;

· гласности.

2.2. Основанием для присвоения почетного звания "Почетный гражданин города Дивногорска" является высокий авторитет у жителей города, обретенный длительной полезной деятельностью в различных областях городского хозяйства.

2.3. Лицам, удостоенным почетного звания "Почетный гражданин города Дивногорска" вручается нагрудная лента, удостоверение и памятный значок Почетного гражданина города Дивногорска.

2.4. Фамилии, имена, отчества лиц, удостоенных звания "Почетный гражданин города Дивногорска", заносятся в Книгу почетных граждан города. Книга Почетных граждан города постоянно хранится в городском музее "Трудовой славы".

3. ПОРЯДОК ПРИСВОЕНИЯ ПОЧЕТНОГО ЗВАНИЯ

3.1. Почетное звание "Почетный гражданин г.Дивногорска присваивается решением  городского Совета.

3.2. Ходатайства о присвоении почетного звания возбуждаются собраниями (конференциями) работников предприятий, учреждений, организаций всех форм собственности, общественных организаций, органами городского самоуправления, расположенными на территории муниципального образования г.Дивногорск. Ходатайство оформляется в виде выписки из протокола собрания (конференции) или решения органа городского самоуправления и должно содержать биографические сведения о выдвигаемых кандидатурах и краткое описание достижений и заслуг. К ходатайству о награждении наградами и присвоении почетного звания прилагаются копии документов, подтверждающих достижения и заслуги претендентов.

3.3. Почетное звание "Почетный гражданин города Дивногорска" не может быть присвоено:

· повторно одному и тому же лицу;

· осужденному за тяжкое преступление;

Осуждение лица, имеющего почетное звание "Почетный гражданин города Дивногорска, за тяжкое преступление, влечет лишение такого звания посредством принятия решения городского Совета.

3.4. Не позднее 1 апреля текущего года ходатайства направляются в комиссию по рассмотрению документов на присвоение звания «Почетный гражданин                    г. Дивногорска» (далее - комиссия), создаваемую из депутатов городского Совета, представителей администрации города и общественности численностью 8 человек (4 депутата и 4 представителя администрации города и общественности). Состав комиссии формируется городским Советом.

Комиссия  принимает решение о представлении к присвоению почетного звания либо об отклонении ходатайства о присвоении почетного звания.

Решение комиссии принимается 2/3 голосов из общего состава комиссии.

4. ПРОЦЕДУРА ПРИСВОЕНИЯ ПОЧЕТНОГО ЗВАНИЯ

4.1. Вручение нагрудной ленты, удостоверения и памятного значка "Почетный гражданин города Дивногорска" производится лицам, их удостоенным, Главой города в торжественной обстановке в присутствии представителей общественности на праздновании Дня города. В исключительных случаях при наличии уважительных причин, в результате которых невозможно личное участие, лента и удостоверение "Почетный гражданин города Дивногорска" могут быть вручены представителям лиц, удостоенных почетного звания.

4.2. Нагрудная лента, удостоверение и памятный значок «Почетный гражданин города Дивногорска» после смерти лица, удостоенного почетного звания, остаются у наследников для хранения как память, без права ношения, либо могут быть переданы ими в городской музей.

4.3. Муниципальные органы, средства массовой информации, общественные организации, трудовые коллективы проводят работу по пропаганде достижений и заслуг лиц, удостоенных звания "Почетный гражданин города Дивногорска", распространяют их опыт, воспитывают подрастающее поколение на примере жизни и деятельности Почетных граждан в духе уважения и признательности к их заслугам, оказывают им почет и уважение.

5. ФИНАНСИРОВАНИЕ МЕРОПРИЯТИЙ, СВЯЗАННЫХ С ПРИСВОЕНИЕМ ПОЧЕТНОГО ЗВАНИЯ
5.1. Средства для финансирования  мероприятий, связанных с присвоением звания "Почетный гражданин города Дивногорска" определяются администрацией города при формировании городского бюджета на очередной финансовый год.

5.2. Размер денежных средств, направляемых на финансирование мероприятий, связанных с присвоением звания "Почетный гражданин города Дивногорска" определяется сметой финансирования мероприятий празднования Дня города.

6. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

6.1. Описание и изображение  нагрудной ленты, памятного значка и удостоверения "Почетный гражданин города Дивногорска" содержится в приложениях №1, №2, №3 к настоящему Положению.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня опубликования в газете “Огни Енисея”.

Глава города

В.Н.Германович

Приложение №1

к Положению "О почетном звании

"Почетный гражданин г.Дивногорска"

ОПИСАНИЕ ЛЕНТЫ

«Почетный гражданин города Дивногорска»

Нагрудная лента "Почетный гражданин города Дивногорска" выполняется из искусственного шелка белого цвета, двухслойная с внутрипрокладочным  материалом, окантованная шнуром золотистого цвета, по длинной стороне ленты двухцветные полосы – красного и золотистого  цветов.

На лицевой сторон надпись "Почетный гражданин города Дивногорска", повторяющаяся два раза. В центре ленты изображение герба города.

Размер ленты 1600х200 мм.

Приложение №2

к Положению "О почетном звании

"Почетный гражданин г.Дивногорска"

УДОСТОВЕРЕНИЕ

 «Почетный гражданин города Дивногорска”

В удостоверении указываются фамилия, имя, отчество лица, удостоенного почетного звания "Почетный гражданин города Дивногорска", дата принятия решения городского Совета о присвоении Почетного звания. Удостоверение  имеет порядковый номер. Удостоверение подписывается Главой города с приложением гербовой печати города Дивногорска.

На лицей стороне удостоверения:

· надпись в центре "Удостоверение"

 "Почетный гражданин города Дивногорска".

· в верхней части – изображение герба города Дивногорска.

 Приложение №3

                                               к Положению "О почетном звании

                                                    "Почетный гражданин г.Дивногорска"

ОПИСАНИЕ ПАМЯТНОГО ЗНАЧКА

«Почетный гражданин г. Дивногорска»

Памятный значок (серебро) «Почетный гражданин г.Дивногорска» выполняется из серебра 925 пробы путем литья.

Размер значка  16 х 25 мм. На лицевой стороне по центру изображен герб г.Дивногорска, вверху надпись – г. Дивногорск, внизу надпись – «Почетный гражданин».